
 
 

Determina n. 30 del 27 Marzo 2025 
Codice Commessa: Spese Generali 25 
CIG: B63E0D9646 
 
OGGETTO  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs n. 36/23 
TITOLO: Fornitura e posa in opera di un lavabo e miscelatore all’interno del vano cucina della 

sede del Centro Studi Tagliacarne (Piazza Sallustio n. 9, V piano) e smaltimento 
presso discarica autorizzata del lavabo e miscelatore guasto.  - Operatore 
Economico Cerqua System PI 15427771009 – euro 570,00 iva e oneri esclusi. 

 

Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro Studi delle 

Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”); 

CONSIDERATO che si è manifestata l’esigenza di procedere con la sostituzione del lavabo e miscelatore 

presente nel vano cucina della sede di piazza Sallustio n. 9 V piano, attuale sede del Centro Studi delle 

Camere di commercio G. Tagliacarne; 

VALUTATATA l’impossibilità di procedere con la sua riparazione; 

ACQUISITA la scheda fabbisogno prot. n. 198 del 21 Marzo 2025 nella quale il Preposto segnalava il guasto 

e allegava un’offerta all’operatore economico Cerqua System che ha prodotto il preventivo n. 124/25 

richiedendo per la fornitura e posa in opera di un nuovo lavabo e miscelatore e per lo smaltimento di quello 

guasto un corrispettivo di euro 570,00 IVA esclusa; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato suddiviso in lotti 

poiché si  tratta di una prestazione che ha carattere unitario e non può essere scomposta; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere transfrontaliero certo 

a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile Unico di Progetto e l’operatore economico 

individuato; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a quelle del 

presente affidamento e della esiguità della somma non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 

del D.Lgs n. 36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti;   

 



 
  

Pag. 2 di 2 

 

 

CONSIDERATO che il valore del contratto consente di procedere con un affidamento diretto semplificato ai 

sensi dell’art. 15 del Regolamento per l’acquisito di lavori, beni e servizi nel sottosoglia comunitario del 

Centro Studi Tagliacarne,  

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull'operatore economico hanno dato esito regolare e che pertanto 

ricorrono i presupposti per procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale del servizio; 

  DETERMINA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui integralmente riportato: 

• di procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore economico Cerqua 

System PI 15427771009 per una spesa pari a Euro 570,00 iva esclusa, ai sensi dell’art. 50 c.1, lett. 

b) del D.Lgs n. 36/23 per la sostituzione del lavabo e miscelatore e lo smaltimento degli stessi in 

discarica autorizzata;  

• di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguar-

dante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’ap-

palto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione 

dei rischi interferenziali (DUVRI); 

• che la spesa, da scrivere in conto capitale, andrà a gravare sul bilancio 2025 del Centro Studi che 

presenta la necessaria disponibilità; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto previsto 

dalla normativa vigente in materia di trasparenza.   

 
IL DIRETTORE GENERALE  
Gaetano Fausto ESPOSITO 

 


